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Medlemsforslag

 Det foreslås, 

1. at Borgerrepræsentationen pålægger socialforvaltningen med inddragelse af andre relevante
forvaltninger, at udarbejde et forslag til politisk behandling om at rette henvendelse til
regeringen med forslag om, at København bliver forsøgsby for afkriminalisering af narkotika jf.
motiveringen,

2. at socialforvaltningen med inddragelse af andre relevante forvaltninger undersøger, hvordan
man i andre lande har afkriminaliseret eller er i gang med at afkriminalisere narkotika.
Derudover skal forvaltningen invitere Socialministeren og Justitsministeren til et offentligt
debatarrangement om afkriminalisering af narkotika.

(Stillet af Radikale Venstre)   

Motivering

Narkotikapolitikken har slået fejl. I alt for mange år har antallet af overdosisdødsfald ligget højt og
stabilt på mellem 200 og 300 mennesker om året. Vi har brug for et paradigmeskifte, hvor stofbrugere
skal hjælpes og ikke straffes. Afkriminalisering skal gøre det lettere for stofbrugere at få hjælp og
behandling. 

Afkriminalisering af narkotika vil betyde, at det stadig er forbudt at fremstille, smugle og sælge stoffer,
men at man ikke vil blive straffet, hvis man bliver taget af politiet med stoffer til eget forbrug. I stedet
vil man blive tilbudt et behandlingsforløb. På den måde vil politiet også kunne bruge deres ressourcer
på at forfølge at straffe bagpersonerne i miljøet i stedet for at give bøder til udsatte stofbrugere.

I Portugal blev hårde stoffer afkriminaliseret i 2001, og man har siden da haft langt færre
overdosisdødsfald og færre stofbrugere. I Norge er man også i gang med at afkriminalisere. FN,
Human Rights Watch og WHO anbefaler alle afkriminalisering. 

Beslutning
Borgerrepræsentationens beslutning i mødet den 2. februar 2023

Medlemsforslaget blev vedtaget med 44 stemmer imod 9. Ingen medlemmer undlod at stemme.

 

For stemte: Ø, A, B, F, V, Å og I
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Imod stemte: C og O

 

SF afgav følgende protokolbemærkning:

”SF ser frem til et forsøg med at afkriminalisere narkotika i København, der tager udgangspunkt i den
portugisiske model. I den model arbejdes der ud over selve afkriminaliseringen også med øget
forebyggelse og markant flere behandlingsforløb til de borgere, som misbruger narkotika. SF anser
øget forebyggelse og misbrugsbehandling som særdeles vigtigt for, at forsøget også skal få succes i
en københavnsk kontekst og opfordrer til, at Borgerrepræsentationen fra forsøgets start indtænker og
allokerer de nødvendige ressourcer hertil.”

 

Socialdemokratiet afgav følgende protokolbemærkning:

“Socialdemokratiet mener at afkriminalisering af udsatte borgere ifm. misbrug af narkotika er et
interessant værktøj som har skabt gode resultater andre steder i verden. Derfor er vi positive overfor
Radikales forslag til en forsøgsordning, men vi mener samtidig at det vil være mere giveligt hvis
forsøgene bliver landsdækkende. “

Bilag
Bilag 1 - Notat fra Sundheds- og Omsorgsudvalget vedr. medlemsforslag om afkriminalisering af
narkotika
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BILAG 1 - NOTAT FRA SUNDHEDS- OG
OMSORGSUDVALGET VEDR.
MEDLEMSFORSLAG OM
AFKRIMINALISERING AF NARKOTIKA



 
   

 

Baggrund om sundhedsmæssige konsekvenser ved 

brug af narkotika mv. 

 

Stofmisbrug forstås som forbrug af rusmidler, der medfører 

sociale, psykiske og/eller fysiske problemer for brugeren. 

Det er konsekvenserne af et stofforbrug, der afgør om 

brugeren har et stofmisbrug. 

 

Betegnelsen narkotika bruges oftest om alle de psykoaktive 

stoffer, der er forbudte. Betegnelsen dækker over mange 

stoffer med meget forskellig virkning og risici. Stoffer 

der virker sløvende (hash, heroin og GHB), stoffer der 

virker stimulerende (amfetamin, kokain og ecstacy), og 

stoffer der giver hallucinationer (lsd, meskalin og 

psilocysvampe). 

 

Regelmæssig brug af stoffer kan føre til misbrug og 

afhængighed, psykiske lidelser, varige psykiske symptomer 

og sygdomme som fx lunge- og hjerte-kar-sygdomme, samt 

smitsomme sygdomme som hiv og hepatitis. Derfor kan brug 

af stoffer gøre det svært at gennemføre skole og 

uddannelse eller fastholde et arbejde.  

 

Eksperimenterende brug af stoffer er højest i 

aldersgruppen 16-19 år. 

 

Stofmisbrug har en række vidtgående sundhedsmæssige 

konsekvenser, og personer med et stofmisbrug har en stærkt 

forhøjet dødelighed på grund af ulykker, forgiftning og 

sygdomme. Personer med et stofmisbrug har ofte i tillæg 

til deres misbrug en psykisk sygdom eller psykiske 

lidelser fx panikreaktioner, angstanfald, depressioner og 

personlighedsforstyrrelser. 

 

Såfremt brugen af stoffer til eget brug afkriminaliseres, 

vil der være behov for en øget og opskaleret 

forebyggelsesindsats i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen.  

 

2. februar 2023 

Sagsnummer 

2023-0037115 

 

Dokumentnummer 

2023-0037115-3 

 

 

Center for Ledelse og 

Kommunikation 

Borgmester- og 

Udvalgsbetjening 

Rådhuspladsen 1 

1550 København V 

 

EAN-nummer 

5798009290304 

 

Center for Forebyggelse og Folkesundhed 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 

  

Notat 
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En øget forebyggelsesindsats vil indebære en systematisk 

styrkelse af samarbejdet på tværs af forvaltningsområder 

og sektorer, fx med grundskolen, ungdomsuddannelser, 

socialområdet og udsatte boligområder. En øget 

forebyggelsesindsats hænger tæt sammen med forebyggelsen 

af brug af tobak og alkohol.  

 

Erfaringer fra andre lande, der har afkriminaliseret 

narkotika, herunder Portugal, kan ikke direkte 

sammenlignes med danske forhold, blandt andet på grund af 

forskellige behandlingsmuligheder og forskelligt 

udgangspunkt. Portugal har sideløbende med 

afkriminaliseringen af narkotika oprustet deres 

behandlingstilbud. Effekten af afkriminalisering og 

oprustning i misbrugsbehandling kan være svær at adskille.  

 

Internationalt har Danmark tilsluttet sig tre FN-

konventioner. Konventionerne forpligter medlemslandene til 

at indføre lovgivning om narkotika, og til at 

kriminalisere overtrædelser af konventionens bestemmelser 

herunder begrænsning af anvendelse af euforiserende 

stoffer. 
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